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azonban Lindelof nem (csak) azért emeli 
be a témát, hogy eleget tegyen a prog-
resszivitás követelményének – a segít-
ségével kiegészíti, és még rétegzetteb-
bé teszi a Watchmen világát. Ugyanaz 
a kérdése, mint Moore klasszikusának 
– miért áll valaki szuperképességek nél-
kül önjelölt, maszkos igazságosztónak 
–, és olyan választ ad rá, amit korábban 
talán még senki.

A képregény eredetmítosza szerint 
az 1940-es években alakult Percrekész 
(Minutemen) nevű csoportosulás tag-
jai részben kalandvágyból, részben az 
igazságérzetük által vezérelve húztak 
jelmezt. Fő inspirációjuk az 1938-as 
Action Comics első számában debütáló 
Superman volt, azaz Moore olvasatában 
a botcsinálta, hús-vér igazságosztók a 
fikciós ideálképeknek próbálnak meg-
felelni – ebből fakad tragikomikus kis-
szerűségük is.

Lindelofnál a legelső szuperhőst 
nem egy képregényes übermensch 
pozitív példája, hanem egy valós tra-
uma hívja életre. A sorozat kulcsfigu-
rája, a Moore-nál csak említés szintjén 
szereplő, a valódi identitását soha fel 
nem fedő Csuklyás Bíró kedvtelés he-
lyett kényszerből húz hóhérmaszkot. A 
szüleit a tulsai mészárlásban elvesztő 
afroamerikai férfi hiába áll rendőrnek, 
tehetetlen a rasszista erőszakkal szem-
ben, csak törvényen kívüli igazság-
osztóként tud hatékonyan fellépni a 
klántagok ellen. Még saját (fehér) baj-
társai, a Percrekészek előtt sem fedhe-
ti fel magát, és amikor beszámol nekik 
egy feketék elleni összeesküvéséről, 
elhallgattatják – a médiában jobban 
eladható, ha a megtűrt kategóriába 
sorolt KKK helyett fiktív szuperbűnö-
zők ellen harcolnak. Lindelof sugallata 
szerint a maszkos igazságosztók kultu-

Több mint tíz éve, a szuperhősfilmes 
új hullám kezdetén került mozikba 
Alan Moore és Dave Gibbons 1987-

es klasszikusának mozis adaptáció-
ja. Zack Snyder a 300-hoz hasonlóan 
szinte storyboardként használta a kép-
regényt, megfeledkezve arról, hogy a 
nagyfokú szöveghűség önmagában még 
nem elég az eredeti szellemiségének 
megidézéséhez, sőt az áhítatos tiszte-
let kontraproduktív is lehet, ha az alap-
anyagról semmi nem jut eszébe. Mint 
kiderült, a cselekmény mozgóképes 
illusztrálásán túl más célja nem is volt 
a rendezőnek, és ezzel sikeresen sterili-
zálta is a Watchmen radikalizmusát. 

Az HBO friss sorozatát, amely nem 
feldolgozása, hanem folytatása a kép-
regénynek, szerencsére nem lehet sem 
koncepciótlansággal, sem gyávasággal 
vádolni – olyannyira nem, hogy az első 
részt látva még az is felmerülhetett 
a rajongókban, hogy Damon Lindelof 
kreátor és társai a kelleténél talán még 
jobban is elszakadtak Moore világá-
tól. A történet 1921-ben, az oklahomai 
Tulsában kezdődik, ahol egy rasszista 
indíttatású pogromban a fekete közös-
ségre lincselők támadtak – korabeli 
források alapján 36-an, a történészek 
szerint közel 300-an haltak meg a táma-
dásban –, majd egy olyan jelenbe ug-
runk, amelyben a faji feszültségek még 
mindig érzékelhetőek. A 2019-es Tulsát 
egy fehér felsőbbrendűséget hirdető 
csoport, a Hetedik Lovasság tagjai terro-
rizálják, miattuk kénytelenek a rendőrök 
is maszkot húzni, hogy identitásuk titok-
ban tartásával megvédjék a családjaikat.

A rajongók zavara egy ilyen felütés 
után akár még indokoltnak is tekinthe-
tő, Moore képregénye ugyanis egyál-
talán nem reflektált a rasszizmusra. Az 
első, felületes benyomással ellentétben 

sza tehát bűnben fogant, az amerikai 
történelem legelső álarcos (anti)hős-
alakulata pedig a Ku-Klux-Klan volt – a 
rájuk adott válaszként született meg 
Csuklyás Bíró –, és nekik, illetve utód-
szervezetüknek, a Hetedik Légiónak 
köszönhető, hogy a maszkviselés a 
2019-es Tulsában sem fakultatív pas�-
szió, hanem a túlélés záloga. 

Már Moore eredetije is a szuper
hősműfaj ikonográfiáját ütköztette a 
hétköznapi(bb) valósággal, és a sorozat 
is ezt a dekonstrukciót folytatja, azzal 
a különbséggel, hogy a fikciós univer-
zum, amelyet Lindelofék kiforgatnak, a 
Watchmen világa. A képregény eredeti 
szereplői mint ünnepelt sztárok tűnnek 
fel a háttérben futó tévéműsorokban és 
a plakátokon, a Marsra emigrált Dr. Man-
hattan köré valóságos kultusz épült, 
a Hetedik Légió tagjai pedig nemcsak 
Rorschach maszkját, de a naplóját is ins-
pirációként használják. Moore politikai 
kiszólásaira is gondosan reflektál a so-
rozat: Vietnam még mindig – a megnyert 
vietnami villámháború következménye-
ként – az USA tagállama, az elnök pedig 
immár 30 éve Robert Redford – az ő po-
litikai ambícióit még a képregény utol-
só oldala harangozta be. A Watchmen 
világát meghatározó hidegháborús pa-
ranoia ugyan mára – eredeti formájában 
– aktualitását vesztette, a képregény 
másik markáns vonulatát, az erősödő 
autoriter tendenciákat és a kultúrhar-
cot Lindelof jó érzékkel adaptálja a je-
len viszonyokra. Redford elnök ugyan a 
jelenlegi amerikai vezetéssel szemben 
liberális, a politikát azonban ugyanaz a 
populista szellemiség hatja át, mint a 
mai amerikai közéletet, sőt a sorozat ref-
lektál arra a szakadékra is, ami az elitek 
idealisztikus elképzelései és a perem-
vidéken élők úgynevezett hétköznapi 
valósága között tátong – például a fegy-
verviselés szabályozását illetően.

Lindelof a képregény dramaturgiai 
szerkezetét is újrahasznosítja, méghoz-
zá úgy, hogy közben következetesen 
folytatja is, amit eddigi sorozataiban 
elkezdett. A Lost – Eltűntek és A hátra-
hagyottak szereplői mindannyian egy 
közös trauma árnyékában élnek – előb-
biben egy repülő-szerencsétlenség 
túlélőinek, utóbbiban a rokonaikat, 
szeretteiket rejtélyes módon elvesztő 
embereknek kell feldolgozniuk a fel-
dolgozhatatlant –, és a Watchmenben 
sincs menekvés a múlt elől. Lindelof 
két origópontot is kijelöl, az egyik a 

Álarccal a traumák ellen
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tulsai mészárlás, a másik a képregény 
fináléjában bekövetkező kataklizma. Az 
1921-es események felidézése egyfe-
lől segít megérteni, hogy a közelmúlt 
kibeszéletlen konfliktusaiból hogyan 
következnek Amerika máig meghatá-
rozó törésvonalai, másrészről az egyik 
főszereplő, Angela Abar személyes 
történetével is összefonódik a tragé-
dia. Az új időszámítást nyitó 1985-ös 
világégés pedig nemcsak a politikára, 
a társadalmi és gazdasági viszonyok-
ra hatott, de mivel magyarázat nélkül 
maradt, sokan képtelenek szabadulni 
attól a félelemtől, hogy bármikor meg-
ismétlődhet.

Ha Lindelof nem is A hátrahagyottak-
ban látott alapossággal rajzolja meg a 
karakterek pszichológiai profilját, ér-
zékletesen mutatja be, hogy miként 
kísérti a feldolgozatlan múlt a szerep-
lőket. A drámai pillanatokat a Lostban 
kikísérletezett narratív trükkökkel teszi 
még hatásosabbá, legyen szó ravasz 
flashbackszerkezetről, az idősíkok ös�-
szecsúsztatásáról – Angela Abar egy 
„nosztalgiatabletta” beszedésével sze
mélyesen éli újra Csuklyás 
Bíró történetét – vagy az in-
formációk kreatív visszatartá-
sáról. Módszerei ugyanakkor 
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te ismét egy Dr. Manhattan bevonásával 
levezénylendő globális kataklizmára fut 
ki a történet.  

A sorozat végkicsengése egy máso-
dik évadnak is megágyaz, amely, jelen 
állás szerint, nem fog elkészülni. A foly-
tatás valójában szükségtelen is lenne, 
Lindelofék kilenc epizód alatt mindent 
elmondtak, ami korunk (anti)hőseiről, a 
toxikus politikai klímáról, az egyéni és a 
nemzeti traumák feldolgozásáról eszük-
be jutott, az új Watchmen így legalább 
annyira megragadja a korszellemet, 
mint a képregényeredeti a 80-as évek 
végén. A filmadaptációhoz hasonlóan 
Alan Moore ezúttal sem engedte, hogy 
feltüntessék a nevét a főcímben, pedig 
nincs kizárva, hogy erre a verzióra még 
ő is rábólintott volna.
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nemcsak saját rögeszméivel, de Moore 
magnum opusával is harmonizálnak: 
a Watchment, többek között, éppen az 
önreflektív, a kronológiát felborító, nagy 
térbeli és időbeli távolságokat összefo-
gó, az egyes karaktereknek külön feje-
zetet szentelő elbeszélő stílusa tette 
különlegessé. Nem véletlen, hogy a so-
rozat egyik legbravúrosabb epizódja ép-
pen az, amelyben Lindelof Moore talán 
legzseniálisabb ötletével, Dr. Manhattan 
időérzékelésével – a kék übermensch a 
múltat, jelent és jövőt egyszerre képes 
átélni – úgy játszadozik el egy teljes 
órán keresztül, hogy a végeredményt 
akár tananyagként is lehetne használni 
a forgatókönyvíró kurzusokon.  

Ha az első epizód alapján még nem 
ismertünk rá Moore világára, a fináléra 
talán már túlságosan is megidézi a kép-
regényt a sorozat. Természetszerű, hogy 
a puzzle-darabok kirakása nem járhat 
olyan izgalmakkal, mint a rejtélyek hal-
mozása – az utolsó pár részre szinte 
minden kérdésre választ kapunk, még 
Jeremy Irons Ozymandiasának szürre-
ális magánszámai is értelmet nyernek 

–, de a korábban felvillantott 
újszerű, a szuperhősmítoszt 
felforgató ötletekből a végjá-
tékra már nem jutott, helyet-

„Amerika kibeszé-
letlen konfliktusai” 
(Jeremy Irons)


